

„NOWY ŚWIAT”
THE POLISH MORNING WORLD
PUBLISHED
DAILY AND SUNDAY
64 WEST 10TH SQUARE
NEW YORK, N. Y.
TEL. BRUYER 2448
OFFICIAL MEMBERSHIP
AUDIT BUREAU OF
CIRCULATIONS

NOWY ŚWIAT

THE POLISH MORNING WORLD

MORE
CLASSIFIED ADS.
LAST WEEK IN THE
NOWY ŚWIAT
THAN IN
— ALL —
OTHER POLISH N. Y. CITY
DAILIES
COMBINED

No. 161. Rok XXIV. DAILY AND SUNDAY NEW YORK, Piątek, 10-go czerwca (Friday, June 10th), 1921. Printed at Second Class Matter March 21st, 1914, at New York Post Office, New York. Cena numeru 3 centy

Dosłowne tłumaczenie artykułu Frederica Cunliffe-Owen umieszczonego w „THE GLOBE”, New York, 6 czerwca 1921

PADEREWSKI CZUJE, ŻE POLSKA WINNA BYĆ UCZCIWA (FAIR) WOBEC ALJANTÓW

WIERY, ŻE KRAJ JEGO WEZŁAMI WIDZIECZNOŚCI ZNIEWOLONY JEST STOSOWAĆ SIĘ DO ŻĄDAN I PODDAĆ SIĘ POGLĄDOM RADY NAJWYŻSZEJ

DO NASZYCH CZYTELNIKÓW

Numer dzisiejszy należy zachować. Kto ma krewnych w Polsce, niech numer ten im pośle. Niechaj uczciwi ludzie przekonają się, do jakich granic nieuczciwości może dojść człowiek. Niech czytają artykuł Cunliffe-Owena.

Przez Frederica A. Cunliffe-Owena.
Tak wielu na próżno usiłowało od Ignacego Paderewskiego, który w oczach wielkich mas narodowych Amerykańskiego jest uosobieniem wszystkiego tego, co wśród jego rasy jest najbardziej niesamolubnie patriotycznym, wydosłać oświadczenie, „jak jest jego opinią o obecnej polityce i o stosunku do Niemców w sprawie Górnego Śląska, że jakieś wyjaśnienie tego jego milczenia wydaje się wskazane. Wydaje się ono ten bardziej koniecznym, jeśli pamięta się, że będzie, że to właśnie jego wstępną swawolę popularność, mająca swój początek w jego geniuszu i cudownie umiającej wymowie, tak przekonywującej w swej szczeroci, wzbudziła wśród narodów ententy a specjalnie w Sinnacch Zjednoczonych, sympatię dla Polski, sympatię, która zmieniła wcale wyraz w zapewnieniu Polsce przywrócenia jej niepodległości i oswożenia z przeszłością historyczną i uciśnieniem.

KRÓTKI PRZEGLĄD.

Najkrótszy przegląd przyczyn, które spowodowały obecne alarmujące zamieszanie na zachodniej granicy Polski, tak pełne groźby nowego międzynarodowego pożaru, umożliwiło zrozumienie tej jego powściągliwości.

OLBRZYMA WIERSZOŚĆ POLSKA

Potem przyszła kwestja Górnego Śląska, jednego z najbardziej rozpalających i fabrycznych rejonów kontynentalnej Europy, gdzie ludność w przeważającej ilości była polska, a w mniejszej niemiecka.

Powstańcy górnośląscy wycofują się ze strefy neutralnej

Głód w bolszewickiej Ukrainie

KONSTANTYNOPOLE, 8 czerwca. — Listy otrzymane od wiarygodnych osób wskazywają, że wśród ukraińców znajduje się w rozpaczliwym stanie. Żywności jest tak wielki brak, że głód panuje wszędzie. Nawet komisarze bolszewicy nie mają dość żywności. Racje żywnościowe wydawane przez rząd nie wystarczają dla utrzymania się przy życiu.

Ceny na żywność są tak wysokie, że dla ludności niemożliwym jest płacić je. Funct chlebka kosztuje 1800 rubli, funt mąki 10000 rubli a funt cukru 18000 rubli. Zaś zarobek miesięczny nie wynosi 8000 rubli miesięcznie.

Na Ukrainie zapanowała epidemia samobójstw. Ludzie — chcąc skrócić swoje męczarnie, masami popełniają samobójstwa.

SPRAWA G. ŚLĄSKA MOŻE WKRÓTCE BĘDZIE ZAŁATWIONA

Premier Briand zgodził się na rozpatrzenie planu międzyaljanckiej komisji plebiscytowej

(Specjalna wiadomość do „New York Times”)

PARYŻ, 9 czerwca. — W celu przywrócenia porządku na Górnym Śląsku i złagodzenia walki tamże o ile możliwości zupełnie w pewnych kołach aljanckich wyrażają przekonanie, że najwyższa rada aliantów powinna działać w Bolonzie, by ostatecznie rozstrzygnąć sprawę Górnego Śląska, która zagraża pokojowi Europy.

Premier Briand postanowił zgodzić się na propozycję Lloyd George’a, ażeby rozważyć sprawozdanie międzyaljanckiej komisji plebiscytowej, zanim jakkolwiek inne kroki zostaną podjęte w sprawie G. Śląska.

W kołach aljanckich wyrażają nadzieję, że rozwiązanie sprawy Górnego Śląska może być osiągnięte przez przedstawicieli komisji plebiscytowej, która dojdzie do zgody, która może być uzupełniona i na tymczasem zadawalająca dla interesowanych bez dalszej walki i trudności oraz dalszych badań.

NIEMCY PRZEPRASZAJĄ ZA ATAK NA WOJSKA FRANCUSKIE

PARYŻ, 9 czerwca. — Ambasador niemiecki w Paryżu, dr. Mayer odwiedził dzisiaj urzędników francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych i przedłożył oświadczenie rządu niemieckiego, wyrażające żal za napad niemieckich oddziałów ochotniczych na patrol żołnierzy francuskich na Górnym Śląsku.

Minister spraw zagranicznych, M. Poincaré, powiedział, że jeżeli nowy rząd Meksyku podpisze układający się pomysł, St. Zjednoczonych i z republiką Meksyku traktat, to zostanie tym samym uznany jako legalny rząd Meksyku.

Prez. Obregon, w odpowiedzi na oświadczenie sekretarza Hughes’a stwierdził, że zawarcie traktatu Meksyku ze St. Zjednoczonymi jest odrębną sprawą i ma mowy, aby rząd Meksyku podpisał traktat ze St. Zjednoczonymi nie otrzymawszy przedtem uznania ze strony St. Zjednoczonych.

MEXICO CITY, 9 czerwca. — Prezydent Meksyku gen. Obregon, wypowiedział dzisiaj ostatnie słowo w sprawie rokowań o uznanie nowego rządu meksykańskiego. Sekretarz St. Zjednoczonych Hughes w odpowiedzi na żądanie prezydenta Meksyku, aby St. Zjednoczone uznały nowy rząd Meksyku, odpowiedział, że jeżeli nowy rząd Meksyku podpisze układający się pomysł, St. Zjednoczonych i z republiką Meksyku traktat, to zostanie tym samym uznany jako legalny rząd Meksyku.

Prez. Obregon, w odpowiedzi na oświadczenie sekretarza Hughes’a stwierdził, że zawarcie traktatu Meksyku ze St. Zjednoczonymi jest odrębną sprawą i ma mowy, aby rząd Meksyku podpisał traktat ze St. Zjednoczonymi nie otrzymawszy przedtem uznania ze strony St. Zjednoczonych.

PRZYMIERZE FRANCUSKO-ANGIELSKIE POZBAWIONE PODSTAWY

Przeszkodą do tego przymierza G. Śląsk, sprawa Renu, a także sprawy Bliskiego Wschodu

LONDYN, 9 czerwca. — F. Bertelot, ekspert francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych i lord Derby, angielski ambasador w Paryżu, stali na czeluściach inspiracji na przebieg paryskiej i londyńskiej, zmierzającej do zawarcia obojga traktatów między Francją i Anglią.

Ministrowie spraw zagranicznych tak Anglii jak i Francji, budują ostrożnie podporządkowanie, ale dobyteczasowo formantych przysługując, iż konferencja najwyższej rady aliantów może się odbyć dopiero w końcu czerwca albo w początkach lipca.

Angielskie ministerstwo spraw zagranicznych sprzymierzając się bardzo uważnie nad możliwości zawarcia, a wiadomemu jest również, że ministerstwo francuskie nie byłoby przeciwnie, iż propozycji.

Optymistycznie francuscy sądzą, że gdyby doszło do zawarcia przymierza pomiędzy Francją a Anglią, to później dążyłoby się weznąć do tego przymierza i Stany Zjednoczone.

Niezatwierdzenie przez Stany Zjednoczone, jak również i Anglię, umowy dla obrony Francji i Anglii, w sprawie Górnego Śląska, w sprawie sporu o Górnym Śląsku, przedmówił Briand i Lloyd George nie są bliźni przemieszania, jak był przed 13 maja, kiedy premier Lloyd George wywołał swoje zwaltonne przemówienie, skierowane przeciw Polakom i Francji, a nie Górnemu Śląskowi, ponieważ w wyniku niezgody pomiędzy aliantami również nie zmieniło się wiele na lepsze. Fakt, że Anglię, za pośrednictwem rządów niemieckiego, a Francja za pośrednictwem rządu polskiego, stara się wypłynąć na polską stronę, nie jest dla Górnego Śląska wcale nie doprowadzi do harmonijnego współdziałania — Francji z Anglią w tej sprawie.

Niezatwierdzenie pomiędzy Anglią i Francją nie ograniczając się tylko do jednego Górnego Śląska. Francja nie godzi się również na żądanie Lloyd George’a, ażeby aljanci cofnęli zarządzenia karne powzięte przez Francję zeszłego marca. Francja chce utrzymać w mocy te zarządzenia i oświadczyła, że nie wycofa swoich wojsk w Dueselorfur, a Dueselorfur i Ruhr-ostę oraz nie znieśli linii czołowej ustanowionej na rzecz Renania mimo przyrzeczenia Niemiec, że wypełnią wszystkie warunki pokoju.

RUMUNIA I JUŻEŁAWIA PODPISUJĄ UMOWĘ GWARANTUJĄCĄ TRAKTAT WIEGERSKI I AUSTRJACKI

BELGRAD, Serbia, 9 czerwca. — Premier Serbji Paster i minister rumuński bez teki Jonester podpisali dzisiaj wzajemną umowę gwarantującą utrzymanie węgierskiego traktatu pokojowego Trianon i bułgarskiego traktatu podpisanego u Neuilly.

NIEMCY MORDUJĄ POWSTAŃCÓW GÓRNOŚLĄSKICH ZABRANYCH DO NIEWOLI

LONDYN, 9 czerwca. — Walka powstańców górnośląskich na froncie Kanderzynie trwająca od poniedziałku w nocy za kończyła się klęską powstańców górnośląskich, którzy ponieśli ciężkie straty w pięciokrotnych niedużych atakach, jak donosi z Opola korespondent londyński „Daily Mail”.

PROCES RZYMSKIEGO KSIĘDZA A. GÓRKA O KRADZIEŻ BONDÓW

TOLEDO, Ohio, 9 czerwca. — Bospoznać się w teletym sądów federalnym przez o kradzież bondów St. Jędz. wartość milion dolarów z 100,000 dolarów. Urzędniczy poczty zeznali, że bondy były zamknięte w workach pocztowych i opieczkowane i zostały skradzione poza gmachem pocztowym. Oskarżonymi o kradzież są: ks. A. Górka, Wanda Wirbolski, jej brat Joe Wirbolski i Joe Culbert.

Do ogółu członków Wydziału Krawieckiego STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH

Z powodu ważnych spraw, jakie zachodzą w kwestji zmiany naszej Organizacji, zarząd Wydziału Krawców postanowił zwołać WALNE ZEBRANIE wszystkich członków, aby się wypowiedzieli o swoich udziale. Oświadczyć w tym celu, aby przybyli na takowe w niedzielę, 12-go czerwca do sali Stowarzyszenia Mechaników Polskich, 224 East 57th St., New York, o godzinie 9-go rano. Na zebraniu będą przemawiał: inż. Decker.

NIEMCY ATAKUJĄ WOJSKA FRANCUSKIE

OPOLE, G. Śląsk, 8 czerwca. — Trzech żołnierzy francuskich zostało prawdomówno ciężko rannych, gdy oddział niemieckich ochotników napadł na patrol francuskich złożony z 14 żołnierzy, który pilnował pogody między Wielkimi Strzelcami a wsią Ujazd. Niemiecki oddział ochotniczy wziął do niewoli napadniętych francuzów, których następnie rozbił, ale po pewnym czasie, wypuścił ich wolno i zwrócił im broń usprawniającą się, że to była pożyłka, bo niemiecy myśleli, iż strzelają do polaków.

STARZY KRÓL SERBSKI PIOTR NIECHRYZCJANIE CHY

LONDYN, 9 czerwca. — Starzy król serbski Piotr Karadziordziewicz jest ciężko chory, jak donosi wiadomość nadesłana z Belgradu do londyńskiego „Daily Mail”. Rada państwa zjednoczonego królestwa serbów, chorwaków i słowenów wysłała prośbę do księcia Aleksandra, regenta Jugosławii, który obecnie przebywa gościnnie w Paryżu, aby wrócił do Serbji.

ANGLJA I NIEMCY ZAWARŁY PRZYMIERZE DO EKSPLOATOWANIA ROSJI

BERLIN, 9 czerwca. (Wiadomość Zjedn. Pras.) — Kapitał angielski i niemiecki zajął w urzędzie dla wspólnej eksploatacji w Rosji wszystkie prawa i umowy, które podpisane przez kilka dni przed powstaniem Krasina w Berlinie.

WOJNA POLSKO-BOLSZEWICKA W OBRAZKACH MIGAWKOWYCH MOVING PICTURES

jakoteż obrazki z Polski, przedstawiające ekonomiczną ODBUDOWĘ KRAJU będą pokazywane starannie FILII STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH Piątek, 10-go czerwca, o godz. 7:30 wiecz. TARRYTOWN, N. Y., W SALI ŚW. TERESY Sobota, 11-go czerwca, o godz. 7:30 wiecz. MASPETH, L. I., W SALI KOŚCIUSZKO Niedziela, 12-go czerwca, o g. 3:30 popoł. W JAMAICA, L. I., W SALI OB. P. LANDMANA

POWSTAŃCY GÓRNOŚLĄSCY WYCOFUJĄ SIĘ ZE STREFY NEUTRALNEJ

BERLIN, 9 czerwca. — Południu w okolicy Oberegogau i Altkloster, toczą się zaciekłe bitwy pomiędzy powstańcami górnośląskimi i niemieckimi oddziałami ochotniczymi.

Z pola walki dochodzą odgłosy ciężkiej artylerji. Ludność niemiecka w Katowicach wywala pomocy od komisji aljanckiej, ponieważ powstańcy górnośląscy terroryzują miejscowych niemieców.

FARMERZY ANGLIEJSKY TRACĄ 30,000,000 FUNTÓW SZTERLINGÓW ZAPOMOZI

LONDYN, 9 czerwca. — Rząd angielski wobec kryzysu finansowego jaki przeżywa naród angielski z powodu stajki węgla, którego unieramiono prawo przynajmniej narodem angielskim wycofano w sumie 30 milionów funtów szterlingów rocznie. Ogłoszenie tego faktu przedstawiciele farmerów w parlamencie angielskim przyjęli z konsternacją.

NIEMCY ATAKUJĄ WOJSKA FRANCUSKIE

OPOLE, G. Śląsk, 8 czerwca. — Trzech żołnierzy francuskich zostało prawdomówno ciężko rannych, gdy oddział niemieckich ochotników napadł na patrol francuskich złożony z 14 żołnierzy, który pilnował pogody między Wielkimi Strzelcami a wsią Ujazd. Niemiecki oddział ochotniczy wziął do niewoli napadniętych francuzów, których następnie rozbił, ale po pewnym czasie, wypuścił ich wolno i zwrócił im broń usprawniającą się, że to była pożyłka, bo niemiecy myśleli, iż strzelają do polaków.

STARZY KRÓL SERBSKI PIOTR NIECHRYZCJANIE CHY

LONDYN, 9 czerwca. — Starzy król serbski Piotr Karadziordziewicz jest ciężko chory, jak donosi wiadomość nadesłana z Belgradu do londyńskiego „Daily Mail”. Rada państwa zjednoczonego królestwa serbów, chorwaków i słowenów wysłała prośbę do księcia Aleksandra, regenta Jugosławii, który obecnie przebywa gościnnie w Paryżu, aby wrócił do Serbji.

WOJNA POLSKO-BOLSZEWICKA W OBRAZKACH MIGAWKOWYCH MOVING PICTURES

jakoteż obrazki z Polski, przedstawiające ekonomiczną ODBUDOWĘ KRAJU będą pokazywane starannie FILII STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH Piątek, 10-go czerwca, o godz. 7:30 wiecz. TARRYTOWN, N. Y., W SALI ŚW. TERESY Sobota, 11-go czerwca, o godz. 7:30 wiecz. MASPETH, L. I., W SALI KOŚCIUSZKO Niedziela, 12-go czerwca, o g. 3:30 popoł. W JAMAICA, L. I., W SALI OB. P. LANDMANA

WOJNA POLSKO-BOLSZEWICKA W OBRAZKACH MIGAWKOWYCH MOVING PICTURES

jakoteż obrazki z Polski, przedstawiające ekonomiczną ODBUDOWĘ KRAJU będą pokazywane starannie FILII STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH Piątek, 10-go czerwca, o godz. 7:30 wiecz. TARRYTOWN, N. Y., W SALI ŚW. TERESY Sobota, 11-go czerwca, o godz. 7:30 wiecz. MASPETH, L. I., W SALI KOŚCIUSZKO Niedziela, 12-go czerwca, o g. 3:30 popoł. W JAMAICA, L. I., W SALI OB. P. LANDMANA

WOJNA POLSKO-BOLSZEWICKA W OBRAZKACH MIGAWKOWYCH MOVING PICTURES

jakoteż obrazki z Polski, przedstawiające ekonomiczną ODBUDOWĘ KRAJU będą pokazywane starannie FILII STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH Piątek, 10-go czerwca, o godz. 7:30 wiecz. TARRYTOWN, N. Y., W SALI ŚW. TERESY Sobota, 11-go czerwca, o godz. 7:30 wiecz. MASPETH, L. I., W SALI KOŚCIUSZKO Niedziela, 12-go czerwca, o g. 3:30 popoł. W JAMAICA, L. I., W SALI OB. P. LANDMANA

Nowy Świat

APPLICANT FOR MEMBERSHIP IN THE AUDIT BUREAU OF CIRCULATIONS

DR. B. KULAKOWSKI, President and Editor

Subscription rates: Single copy 10c, 3 months \$2.50, 6 months \$4.50, 1 year \$8.00

NEW YORK CITY: 24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. Y.

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

Advertisement for 'The United States' newspaper

cie, słuchajcie!) „wbrew umowie Paderewskiego z pełnomocnikami litewskimi... Zaiste, słusznym jest przysłowie, że najęty duren jest gorszy od wroga. Musi Paderewski poszukać sobie innego agenta.

A nakoniec jasnym jest cel kampanji Cunliffe'a i Paderewskiego z ostatniego artykułu, w którym przypisuje ta para hullajską powłasnę śląskie PROWOKACJI PIŁSUDSKIEGO. Kończy się zaś usłup ten, jak następuje:

„prowadzi to (prowokacja Piłsudskiego) do odwołania kroków ze strony Niemców, którzy urządzają najazd na polskie rejony Górnego Śląska, a co może mieć swój punkt kulminacyjny w pełnym najeździe niemieckim NA WŁASCIWĄ POLSKĘ. Wielu jest takich w Londynie i Paryżu, którzy wierzą, że to właśnie jest tym CO PIŁSUDSKI MA NA CELU, I ŻE ON PRZEZ CAŁY CZAS WYKONUJE GRAŁ NIEMIECKĄ GRĘ, Z TYM ZAMIAREM, ŻEBY SWÓJ KRAJ RODZIMY PONOWNIE ODDAĆ W JARZMO I NIEWOLĘ”.

Przywykliśmy już, że podobne zniewagi skierowane przeciw Naczelnikowi Państwa tutajże przedstawicielstwo polskie puszcza płazem. Nie wywoła więc i ta napasła ohydka żadnej reakcji. Ale pismo nasze, które za swe główne zadanie postawiło sobie zbliżenie ścisłe trzech narodów, amerykańskiego, polskiego i francuskiego, zmuszonym jest zatrzymać się nad tą sprawą, aby wychodzić polscy nie utószaliśmy z amerykańską opinią oszczerstw angielskiego, działającego w interesie Anglii, a wbrew interesowi Ameryki, Polski i Francji. Musielibyśmy wskazać na ukryty zamiar załatwienia sprawy śląskiej w myśl angielsko-niemieckiego porozumienia przez nowy atak na Piłsudskiego, którego polityczną jedynie nienawiź międzynarodowa kanala dolężyca, gdyż czuje jego wielkość i rozumie jego przenikliwość.

Paderewski musi zabrać głos w tej sprawie. Musi zrobić to nie ogólnikowo, lecz punkt po punkcie. Musi jednocześnie oczyścić się z zarzutów pisma L' Eclair, powtórnego zresztą przez premiera Brianda, że on to właśnie był za głosowaniem emigrantów śląskich, musi oczyścić się z zarzutu postawionego przez premiera łotewskiego Mejerowicza, że chciał go zmusić przez zwyciężony szantaż do przyrzeczenia, że Łotwa wróci na łono Wielkiej Rosji, skoro ta wzkrzesi.

Znamy jednak Paderewskiego. Nie jest zdolnym do skruchy. Jest zdolny tylko do nowych skądnic.

Z CHWILI

Za kilka miesięcy, odhiedzicie się Toledu, Ohio, Sejm Związku Narodowego Polskiego. W tej kwestii pisze ob. T. Kozak w „Dzienniku Da Wszystkich” u wagi tej treści: „Oderwał się narazicie „szanowny cenzor” i uroczyście orzeczł odesłać „Sejm” Związku Narodowego Polskiego do Toledu, Ohio na dzień 25-go września b. r. W orzeczeniu pisma Briskiego nie widziamy żadnej zapowiedzi zmian lub reform, mających na oku ukroczenie wszechwładnej maszyny. Co więcej — każdy myśliciel związkowiec z żalem i niepokojem o przyszłość swej pięknej organizacji musi przyjąć propozycję orzeczenia, że Związek musi wytrwać w „zespoleniu się całego (?) wychodził”, czyli po prostu, że Związek „dalej musi wisieć przy Wydziale Narodowym, co gorzej — zaśniętę go, latując go bankructwem związkową krawkwią.

„Jest nadzieja, że związkowiec wybiorą delegatów, którzy potrafią być rzecz dżystyczną załatwić dobrze, dla o. gółu polszczyźnie, dla Związku korzystnie, choćby to miało się po myśli cenzorowego orzeczenia.”

„Czy ogół związkowców delegatów takich wybierze? Władności z Zachodu głoszą, że tamtejsze grupy i gminy związkowe, są w większości organizacji dalszemu udziałowi orzeczenia w haniebnej polityce Wydziału Narodowego. Silna opozycja istnieje w Chicago, — również znaczna w Detroit, Cleveland i innych większych koloniach polskich.

Na Wschodzie dotychczas, panuje wśród związkowców ci. z. Nie znaczy to wcale, aby członkowie Związku Narodowego Polskiego zgodzili się na kierunek organu urzędowego „Zgłoszeń” i na politykę wydziałową. Owszem, g. ile wiemy, wszędzie istnieje pragnienie odrzucenia przez więźców które na Związek należała kilka, mająca na celu zarządzić swe osobiste korzyści, niż dobro organizacji.

O tem wszyscy wiedzą, zdaje się że większość dokonała rozumie i pragnie zmian i oczyszczenia atmosfery, ale w danym wypadku, jak i zawsze ludzie greszą czubożylności i czepkiem czy przyzłakiem samog.

Wielki tożby warty zajmować się gazetami, jak „Rzeczpospolita” — ale piszemy to, ażeby ostrzedz żydów amerykańskich, w razie gdyby p. Paderewski jeszcze raz do nich przywrócił słodkimi słowkami o Polsce, jako „idealnym kraju dla żydów”.

Czy ktokolwiek doszukuje się w powyższej przytoczonej rezolucji Słodu Górnego Śląska? Nie, niema ani wzmianki, że sprawa „granice pomiędzy dwoma narodami” to jest przedmiotem kłosa polskiego do Górnego Śląska i obronny walka dyplomacji, od której w bardzo wielkiej mierze zależy przyszłość i rozwój Polski.

Atego rodzaju nie mo mówią i wykrętna rezolucja da się zrozumieć, gdy ją zestawimy z innymi faktami. Pan Paderewski odmówił rządowi polskiemu, gdy ten zaproponował mistrzowski udział w akcji na rzecz Górnego Śląska. Odmowa ta, o której już pisaliśmy, musiała być nadto ciekawa, skoro poseł Lubomirski w Waszyngtonie, przysyłając informację do Warszawy, zrobił następujący dopisek: „Nie można znaleźć dość słów oburzenia na postępowanie pana Paderewskiego”.

Wydział Narodowy jest ci. a. tem, popołanym do życia fakty.

Z POLSKI

Wskazania Paderewskiego i jego czynny są święte dla Wydziału Narodowego, a podlegają do publiczne sejm pittsburski. Jeżeli pan Paderewski umywa ręce od Górnego Śląska, w taki drastyczny sposób, że w Warszawie dostaje dymiące jako delegat do ligi narodów, to czyż dźwiz się kto może chicagowskiej rezolucji.

Pomyślmy tylko. Gdy się walka strasziwa o Torny Śląsk, jest konieczność zespolenia sił narodowych w jednym kierunku, a pan Paderewski i Wydział Narodowy, muszę i coś dla tej sprawy zrobić, lecz gdyby o krzyki osobiste i partyjne chodziło, a nie dobro Polski.

I jeszcze są obłąkaczy, którzy twierdzą, że bez Paderewskiego nie byłoby państwa polskiego i jeszcze są tacy, którym się zdaje, że Wydział Narodowy pracuje dla Polski.

Z POLSKI

Niech zwracają uwagę na fakty.

Z POLSKI

Wielki tożby warty zajmować się gazetami, jak „Rzeczpospolita” — ale piszemy to, ażeby ostrzedz żydów amerykańskich, w razie gdyby p. Paderewski jeszcze raz do nich przywrócił słodkimi słowkami o Polsce, jako „idealnym kraju dla żydów”.

Z POLSKI

Wielki tożby warty zajmować się gazetami, jak „Rzeczpospolita” — ale piszemy to, ażeby ostrzedz żydów amerykańskich, w razie gdyby p. Paderewski jeszcze raz do nich przywrócił słodkimi słowkami o Polsce, jako „idealnym kraju dla żydów”.

Z POLSKI

Wielki tożby warty zajmować się gazetami, jak „Rzeczpospolita” — ale piszemy to, ażeby ostrzedz żydów amerykańskich, w razie gdyby p. Paderewski jeszcze raz do nich przywrócił słodkimi słowkami o Polsce, jako „idealnym kraju dla żydów”.

Z POLSKI

Wielki tożby warty zajmować się gazetami, jak „Rzeczpospolita” — ale piszemy to, ażeby ostrzedz żydów amerykańskich, w razie gdyby p. Paderewski jeszcze raz do nich przywrócił słodkimi słowkami o Polsce, jako „idealnym kraju dla żydów”.

Z POLSKI

Wielki tożby warty zajmować się gazetami, jak „Rzeczpospolita” — ale piszemy to, ażeby ostrzedz żydów amerykańskich, w razie gdyby p. Paderewski jeszcze raz do nich przywrócił słodkimi słowkami o Polsce, jako „idealnym kraju dla żydów”.

Z POLSKI

Wielki tożby warty zajmować się gazetami, jak „Rzeczpospolita” — ale piszemy to, ażeby ostrzedz żydów amerykańskich, w razie gdyby p. Paderewski jeszcze raz do nich przywrócił słodkimi słowkami o Polsce, jako „idealnym kraju dla żydów”.

Z POLSKI

Wielki tożby warty zajmować się gazetami, jak „Rzeczpospolita” — ale piszemy to, ażeby ostrzedz żydów amerykańskich, w razie gdyby p. Paderewski jeszcze raz do nich przywrócił słodkimi słowkami o Polsce, jako „idealnym kraju dla żydów”.

by wzruszyć tysiące czytelników. Mierzylam wartość jego bohaterstwa, walczył też jego szlachetnie, wczułem się w ból matki i szukałem kobiety, której życie tak drogo opłaciło.

Z ogrodnik wiał ciepły wrony wietrzyk. Z dala syczał echo „za jedną kropkę szczęścia światu światła płacę całym mozym łez”.

I jakbym tak zrobił jak on — i kupiłbym kropkę szczęścia i ciekawo człowieka — choćbym to i całym morzem łez zapłacił musiał.

Z POLSKI

Polska obejmuje obronę interesów Łotwy w Konstancynopolu

Warszawa. — Między rządem polskim a rządem łotewskim została została umowa, na mocy której poselstwo polskie w Konstancynopolu przyjęło obronę interesów obywateli łotewskich w Turcji.

UKŁADY POLSKO-LITEWSKIE

Brusela, 10 stycznia. — Po wymianie zdań o stosunkach ekonomicznych, handlowych i politycznych między Polską i Litwą, obie delegacje postanowiły powierzyć rzeczoznawcom zbadać rozmaite punkty. Na wniosek Hymanusa delegację uchwaliły rezolucję wyrażającą przekonanie, że jest rzeczą wielką, że wskazując w interesie obu krajów nawigację w najkrótszym czasie stosunki konsularne.

NOMINACJA WOJEWODÓW MAŁOPOLSKICH

Warszawa, 10 maja. — Naczelnik państwa podpisał nominację wojewodów: dra Galeckiego dla Krakowa, Grabowskiego dla Łowowa, Jurystowskiego dla Stanisławowa i Olińskiego dla Tarnopola. Dekret nominacyjny ma datę 23 kwietnia.

KUPY ZA WOLNYM HANDLEM

Warszawa. Delegacja za wszystkich dzielnic przedłożyła w siedzibie ministrów Witosiowej memoriał w sprawie wolnego handlu. Delegacja przedłożyła też projekty dotyczące wprowadzenia wolnego handlu.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Czytelnikowi z Brooklynu. — Planeta jest ci. a. stałem. Nasza ziemia, na której żyjemy, jest planetą. Kometa zaś przyjeżdża na jak w. głowę, w której ślad wchodzi materje twardej i ogniz z komet. Tak samo planety jak i komety, odbywają regularną drogę dookoła słońca. Komety jednak czasami nie ma jak ścieżki określonej drogi i od niej się uchylają.

Czytelnikowi z Newarku, N. J. — P. Curie-Skłodowska jest obywatelką na zachodzie i wyjeżdża do Paryża przy koleku b. w.

AMERICAN AND RED STAR LINES

PROSTA KOMUNIKACJA POMICZY NOWYORKIEM I HAMBURGEM

Table with shipping routes and dates: NEW YORK to HAMBURG, HAMBURG to NEW YORK, etc.

POLISH TRAVEL BUREAU

110 N. 4th Street, New York

G. KUNASZEWSKI

REPRESENTANT WSZYSTKICH LINII OKRETYWYCH

175 EAST 3rd STREET, NEW YORK, N. Y.

It's toasted LUCKY STRIKE CIGARETTE

KTO nie kupuje biżuterii u FICKA

2500 FRANK FICEK 330 E. 72nd Ave. NEW YORK

DO KRAJU przez Antwerp i Hamburg

Pieniądze wypłacone do Polski

EMIL KISS, Bankier 133 Second Ave. NEW YORK, N. Y.

THE POLISH STEAMSHIP CO. POLSKIE TOWARZYSTWO OKRETOWE

American and Red Star Lines

POLISH TRAVEL BUREAU

G. KUNASZEWSKI

Kronika miejscowa

Pogoda niepewna — prawdopodobnie burza z piorunami — wiatr zmienny.

RUCH OKRĘTOWY.

Przebył do Nowyorku Wezbrzy przylby: — Kanada z Maryli.

Płatek: Polomac z Gdańska, Magretania z Southampton, Orduna z Southampton.

Sobota: Rochambeau z Havru, Aquitania z Southampton, Niedziela: Savoie z Havru.

Poniedziałek: — Finland z Southampton, Mount Clay z Hamburga, Vauban z Liverpoolu.

Włosek: — Oscar II. z Kopenhagi, Columbia z Glasgowa.

Odechodzą z Nowyorku: — K. I. Luckenbach do Hamburga.

Sobota: Noordam do Rotterdamu, Cedric do Liverpoolu, Lapland do Antwerpji, Touraine do Havru, Gdańsk do Gdańska, Princes Matkoia do Gdańska, Collamer do Liverpoolu, Galileo do Antwerpji.

ZAWIADOMIENIE

Postępnictwo Centralnego Komitetu przysięga dla p. Skłodowskiej, odbędzie się w piątek, 10-go czerwca br., wczoro o godzinie 8:30 w Domu Narodowym, 23 St. Marks Place, New York City.

Uprasza się więc o przybycie wszystkich pp. Delegatów Towarzystwa oraz poszczególnych członków na to posiedzenie i towarzyszenie im w waznych i ostatecznych kwestjach.

Z poważaniem A. Wojskowski, sekret.

Z KOMITETU POMOCY DLA POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA

Wszystkie, którzy mają kwaterę Komitetu Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzyża, proszeni są łaskawie o zwrócenie takowych w jaknajkrótszym czasie.

Posiedzenia Komitetu odbywa się w każdy piątek o godzinie 8:30 wczoro w Domu Narodowym przy 8-jej ulicy.

Pietaszka sprawa prohibicyjna kończy się uniewinnieniem. Pierwszy raz przysięgli dla spraw prohibicyjnych uwinili od odpowiedzialności podane im, którym był Charles Dickman, bartender z pn. 81 West 104th Ave. Oskarżony on był o sprzedaż wódki. Sędziowie przyśleli narządzi się 3 godziny 15 minut, nim wyrok wydal.

Uciekinierki schwytane. — Dwie uciekinierki kolegium „Notre Dame” w Baltimore uciekły ze szkoły i z kapitałem 30 dol. udało się na Nowyork, ustrzymać zarabiani na swoje utrzymanie. Nazwiska ich są: Joy Adams,

15 lat i Elizabeth Mays 10 lat. Panna Adams napisała do matki, że znajduje się w New Yorku, a ona nie nawiązuje się do niej, udając się na poszukiwanie córki, i trzy pomocy policji znalazła oboje panienki, które pod przybranymi nazwiskami zamieszkały w domu Y. M. C. A. pn. 607 Hudson St.

Obie panienki zażyczyły już znaleźć sobie zajęcia.

Wielki piknik trzech towarzyszów

Trzy złączone towarzystwa: Tow. Dram. i Brut. Pom. „Główna Wolność”, Tow. Muz. „Moiżnizko” gr. 21 Z. N. P. i Tow. „Echo”, gr. 24 Z. N. P. w Nowyorku urządzają w niedzielę 26-go czerwca br. w wielki piknik w Manhattan Casino, roz 155-jej ulicy i 8-jej Ave. w Nowyorku.

Komitet zapowiadając bardzo wiele niespodzianek i rozno rodzaju zabawy.

Przygrywać będzie muzyka Tow. „Moiżnizko”. Początek o godzinie 1-jej po południu, a wstęp tylko 50 centów.

Zauważać należy, że dojazd do Manhattan i wszystkie dzielnice miasta i okolic.

Spodziewać się należy, że syntetyczne towarzystwa zyskają na popularze, jak, na to rzeczywistość zasługują.

Zwąpił o swoich siłach i popemil samobójstwo

Smutnie zakończył się romanś Alfreda Gauberta 25 lat z pn. West 49-1 ul., który znajdując się na stacji koleji podziemnej przy Broadway w 72-jej ulicy wyskoczył pod nadchozący pociąg i poniósł śmierć na miejscu.

Świadkowie twierdzą, że na chwilę przed widzieli coś jak czarna biała kartka, która wylotyła potem do kieszeni, a kiedy pociąg nadchodził zsunęła się z platformy. Motorowy pragnął zatrzymać pociąg i użył hamulca, co tak nagłe, że prawie wszyscy pasażerowie pospadał z siedzeń. Jak się okazało później, kartka była zawiadomienie o zatrzymaniu jego z panną Andre Gartin, 19 lat z pn. 74 West 49th St., która miała mieszkanie 27 listopada na zaleźnym, Druga kartka była zaleźnym, w której samo było prośbę o zawiadomienie jego śmierci panna Aubert, i babcię jego narzeczonej.

Obie kobiety przysły na stację policyjną, gdzie lekarz egzaminując ciało znalazł jeszcze jeden list pisany do panny Gartin. List brzmiał następująco: „Moja narzeczoną Mówiłem ci, że nie jestem tymem, ja tego ty chciała. Dlatego przysięgam ci, że nie wracam, przysięgam ci, że nie wracam. Przekro mi

Tow. Mł. Pol. Św. Alojzego Gonzaga przy Rkoście św. Stanisława B. J. M. w New Yorku Gr. 1090 Zw. Nar. Pol.

NIEDZIELA, 12-go CZERWCA

WIELKI PIKNIK

w Liberty Park, Astoria, Long Island

O jak najliczniejszą poparcie uprzejmie uprasza KOMITET.

DOJAZD DO PARKU — Druga Ave. Nowyork do 37-jej ulicy i stamtąd na autobus „Astoria” albo na autobus do 45-jej ulicy i stamtąd na autobus „Astoria” i dalej na Grand Ave. stacji.

jest wyznać, że dzisiaj umrą za naszą miłość. Nie obwiniam mnie, gdyż serce moje jest zżalone... powieźliście mi, że nie będę kołnierz. Jeszcze raz proszę o przebaczenie. Podrów ode mnie mam i babcię. Kiedyś spotamy się w niebie”.

Panna Gartin zapoznająca się z Gaubertem na lekcyjach angielskiego, tak ona bowiem, jak i jej narzeczonej urodzili byli w Francji. Słuch ich był odkładany kilkakrotnie, gdy Gaubert zawsze uważał swoje dochody za nie dostateczne, aby odpowiednio udzielić. Widocznie zwłóknienie się z pięt ostatecznie o swoich siostrach, gdyż targnął się na własne życie.

Przykra sytuacja stworzona przez nowe prawo ograniczające imigrację

2900 polaków znajduje się obecnie na oceanie w drodze do Ameryki, a 600 osób z nich znajduje zamkniętych wstęp do tego kraju na nowo przyjętym, a ograniczającym imigrację, które weźło w życie z dniem 3 czerwca.

Dlatego, pytamy się, komaniej okrutne, widząc, o tym prawie przyjętym przez państwa, Na to kompanie odpowiada, że „to następne”.

Na to kompanie odpowiada, że „to następne”, a 4-tych polskich imigrantów, jak i 4-tych dopuszcz-17 do Ameryki zakumikowano kompanijno dopiero 1-go czerwca o godzinie 7:45 wczoro, na dwa dni przed uwolnieniem prawa. Łosk ta wynosi 25,800 rocznie, a 1979 na miesiąc czerwca. Tymczasem 2900 polaków było już w drodze do Ameryki, i teraz ani kompanie ani władze zagranicy nie wiedzą do przodu co z nadwyżką za zrobić. Polacy ci zlikwidowali wszystkie interesy w Polsce, poddali się dwunastodniowej kwarantannie wymaganej przez władze lekarskie i objęli w dobrej wierze. A tutaj oczekują ich strasznie niespodzianki. Kompanie otrzymały wiadomość za późno, aby powstrzymać ich od odpłynięcia, pomimo, że natychmiast telegrafowano do biur europejskich — niestety za późno.

Niepodobnie również było to przedsięwzięcie napród ludzkości imigrantów może zostać

chcę już do wyodrębnianej karty określonej dopłać.

Polakom było by było, żeby aby karty, sprzedający karty na tą linję, zrobili załatwienie kompanij w Nowy Yorku. Sądzę, że odnośnie to pożądany skutek dla tych, którzy tą linję będą jechać w przyszłości. Na początku twierdzenie mojej opinii, ku czczeniu Słow. Mech. Polskich, podpisuje swoje nazwisko:

Michał Piłcinski, W. Ochocki, A. Baczul, S. Sobieski, F. Morawski, Ignacy Peak.

So. Brooklyn, N. Y.

Tow. Czytelni Ludowa „Rozwój” w South Brooklynie za wiadomiami swoich członków, że posiadanie podręczne odbędzie się w sobotę, dnia 11 czerwca, b. m. o godz. 8:30, w sali Domu Narodowego, 424-5th Ave. South Brooklyn. Podług Praw Konstytucyj (Art. III, par. III), obecność każdego członka jest konieczna.

Sekret. N. Pokornowski.

Baczność członkowie S M P. w So. Brooklynie. — Słow. Mech. Polskich Filja South Brooklyn, odbędzie posiedzenie nadzwyczajne, dnia 11-go czerwca br. w sali Biąlego Orla, 224-5th Ave. So. Brooklyn. Obecność każdego członka niezbędna. Wada sprawa bez nagany, lecz żywność chodzą, a więc dostać coś lepszego, trzeba się spieszyć opłacać jak, że trzeba głodem handlować, nie

Z podroży okrętami „Oska II”

linij Scandynawian-American — Dzieki dobrej i uczciwej obsłudze przez zarząd Słow. Mechaników Polskich w New Yorku, wszyscy nasi członkowie którzy w towarzystwie wielu, tak w do przyjeżdżamy — jak i na okręcie, odjeżdżamy dnia 31-go marca br. o godz. 2-jej po południu.

W chwili, gdy piszę tych parę słów — dobiejmy do brzegu Gdańska. Rodacy nasuż się niecierpliwie oczekują tej chwili. A chociaż wielu z nich to biedni robotnicy, prócz kilku dolarów na podróż, nie posiadają więcej — oprócz nadziei w przyszłość w Polsce, — to jednak dumni, czasem, że łą z oczach oczekują, gdy stana w górę stopy na Ziemi Wolnej i Niepodległej Polki.

Zegnącie się z wami imi bracia na posiedzeniu filij Stowarzyszenia w Bridgeport, Connecticut, wasz proszę miem, bym napisał parę słów o podróży, z względnie o czestowaniu naszych rodaków na tym okręcie. Otóż chętnie to czynię, by rodaków, którzy wybierają się z nami, jako nam z zamiar jechać tą linją, niech się postara zamówić kartę okrętową przynajmniej miesiąc napród przed wyjazdem, by otrzymać przyzwolone kajüte. Podróżki na tym okręcie są wzorowe: służba grzeczna, czystość bez nagany, lecz żywność chodzą, a więc dostać coś lepszego, trzeba się spieszyć opłacać jak, że trzeba głodem handlować, nie

Michał Piłcinski, W. Ochocki, A. Baczul, S. Sobieski, F. Morawski, Ignacy Peak.

So. Brooklyn, N. Y.

Tow. Czytelni Ludowa „Rozwój” w South Brooklynie za wiadomiami swoich członków, że posiadanie podręczne odbędzie się w sobotę, dnia 11 czerwca, b. m. o godz. 8:30, w sali Domu Narodowego, 424-5th Ave. South Brooklyn. Podług Praw Konstytucyj (Art. III, par. III), obecność każdego członka jest konieczna.

Sekret. N. Pokornowski.

Baczność członkowie S M P. w So. Brooklynie. — Słow. Mech. Polskich Filja South Brooklyn, odbędzie posiedzenie nadzwyczajne, dnia 11-go czerwca br. w sali Biąlego Orla, 224-5th Ave. So. Brooklyn. Obecność każdego członka niezbędna. Wada sprawa bez nagany, lecz żywność chodzą, a więc dostać coś lepszego, trzeba się spieszyć opłacać jak, że trzeba głodem handlować, nie

WYCHOWANIE RODZINY. — OBRAZEK BEZ TYTUŁU

Paderewski czuje, że Polska winna być uczciwą (fair) wobec aliantów

(Ciąg dalszy na str. 1ej.)

PRZEWIĘZIANE PRZEZ NIEMCÓW

Niestety, Niemcy doskonale wiedzieli o tym stanie rzeczy, którzy przewidzieli. Od samego początku kongresu zdawali sobie sprawę, że każdy dzień zwłoki będzie dla nich zyskiem, bo zmniejszą się aliantów w przeforsowaniu swych poglądów i zaostrożny sentyment publiczny w krajach ententy przeciw rządowi. I tak to, gdy przyszedł dzień, w którym polonometry berliński oświadczyli mieli panom: Clemencemu, Woodrow Wilsonowi, Lloydowi George'owi i towarzyszom, imnemu słowem Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż zarządzo, by przysłał do Wielkiej Czwórki, że nie mogą się zgodzić na to zgodzić się na oddanie Górny Śląsk Polsce, a gdy w rzeczywistości powstawił czterem premierem alternatywny zwrotka wszelkiej negocjacji z nieuniknioną konsekwencją wznowienia wojny w tej lub owej formie, czterej mężowie stanu ustąpił o tyle, iż